Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

 INDICAÇÃO Nº 0309/2024

Em, 03 de abril de 2024

SOLICITA A EXMA. SRA. PREFEITA QUE REALIZE
UM ESTUDO DE VIABILIDADE TÉCNICA E
OPERACIONAL, PARA ORDENAMENTO DO
TRÂNSITO NAS RUAS FRANÇA, INGLATERRA E
ALEMANHA, NO BAIRRO JARDIM CAIÇARA.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente a
Exmª. Srª. Prefeita solicitando que realize um estudo da viabilidade técnica e
operacional, para ordenamento do trânsito na Ruas França, Inglaterra e Alemanha, no
Bairro Jardim Caiçara.

Sala das Sessões, em 03 de abril de 2024.

LEONARDO MENDES DE ABRANTES
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

Tem sido constante as reclamações dos moradores da rua e da população que
trafegam pelas três ruas citadas, quanto a fluidez do trânsito e a constante dificuldade de
trafegar devido a carros estacionados dos dois lados da pista, causando muita
dificuldade no trânsito para quem precisa passar pelo local. Para os moradores das
referidas ruas o constate fluxo traz perigo nos carros que passam em alta velocidade e
com direção perigosa aos pedestres e também a dificuldade de travessia.

Diante do exposto apresento esta Indicação, na certeza do apoio dos Nobres
Vereadores e das providências do Poder Executivo.

 Página(s) 1 de 1  aLegislativo